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Badania torfowisk w Polsce zostały rozpoczęte w 1919 r. przez 
Instytut Torfowy przy Ministerstwie Rolnictwa, następnie prowadzone 
były przez Polski Komitet Energetyczny i Państwowy Instytut Geo- 
logiczny, a w okresie okupacji przez Urząd Geologiczny w Krakowie. 

Część z tych prac została zachowana w formie rękopisu. Między 
innymi dostępne są prace prof. Ptaszyckiego, obejmujące 12 arkuszy 
шар 2 rejonu Warszawy w skali 1: 100 000. | 

Wyniki badań o bardzo ogólnym zakresie, obejmujące często 
tylko zasięg powierzchniowy i głębokość zalegania torfu nie przed- 
stawiają obecnie większej wartości. Natomiast badania wznowione po 

wojnie, były prowadzone według instrukcji raczej pod kątem prze- 

mysłowej eksploatacji torfu. Instrukcje badań geologicznych torfo- 
wisk wzorowane były na materiałach z badań kopalin, takich jak 
węgiel, ropa, sól i uwzględniały 4 kategorie stopnia poznania torfo- 
wisk. Badania geologiczne torfowisk były prowadzone i finansowane 
przeważnie z sum budżetowych przez liczne jednostki. Najwięcej prac 
wykonały: Przedsiębiorstwo Badań Geologicznych Torfowisk ,,Geotorf" 
oraz Wyższe Uczelnie. 

Zainteresowanie terenami torfowymi i torfem od strony naukowo- 
"badawczej i gospodarczej wzrosło po II wojnie światowej. W rezul- 
tacie zaistniała potrzeba ustalenia ilości posiadanych terenów torfo- 
wych oraz zasobów torfowego surowca, gdyż dotychczasowe prace 

w tym zakresie oparte były przeważnie na danych szacunkowych nie 
popartych materiałem dokumentacyjnym. Jedną z pierwszych prac 
jest komunikat dr E. Rihle (1948 r.) z Państwowego Instytutu Geolo- 

gicznego pt. ,,Torfowiska w Polsce". Następnie dr Taytsch opublikował 
w 1955 r. przeglądową mapę torfowisk. Ponieważ w badaniach torfo- 
wisk stosowano różne metody, liczby określające powierzchnie torfo- 
wisk były różnorodne i dlatego wątpliwe. 
Wg danych byłego Urzędu Gospodarki Torfowej (referat inż. Du- 

dzieca i Klarkowskiego na konferencji PAN w 1958 г.) do końca 
1957 r. objęto badaniami 52% ogólnej, szacunkowej powierzchni tor-
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fowisk. Prof. Niklewski w jednym z referatów z ubiegłego roku podaje, 

że badania objęły już 70% posiadanych torfowisk. Ministerstwo Rol- 

nictwa po przejęciu w 1958 r. zagadnień gospodarki torfowej było 

informowane, że badania zostały wykonane na 60% powierzchni tor- 

fowisk. Brak materiałów liczbowych w danym okresie nie pozwalał 

na sprawdzenie publikowanych danych. . 

Na podstawie wyciągu z posiadanych dokumentacji, w tabeli 1 

zestawiono dane dotyczące stanu badań w poszczególnych woje- 

wództwach. 

Z tabeli wynika, że do 1959 r. zbadano 632309 ha co stanowi 42% 
szacunkowej powierzchni. Stan badań na dzień 1. IV. 1960 r. wynosi 
664 657 ha tj. 44,3%. 

Brak planu perspektywicznego i sprecyzowanych wytycznych do 
badań terenów torfowych był przyczyną lokalizowania badań na 
większych obiektach położonych w różnych częściach na terenie całego 
kraju. Stąd też wynika obecnie trudność wyznaczenia zwartych rejo- 
nów kraju, w których badania są zakończone. Najbardziej zaawanso- 
wane w badaniach są województwa: krakowskie, białostockie, lubel- 
skie i rzeszowskie. Koszt wykonanych badań wynosi około 16 mln. zł. 
Dotychczasowe dokumentacje wykorzystywane są przy projektowa- 

niu zakładów eksploatacji torfu, przy opracowywaniu planów 
regionalnych i projektów melioracji. Z dokumentacji tych korzystają 
wyższe uczelnie a przede wszystkim terenowa służba gospodarki tor- 
jowej i służba rolna, przy ustalaniu kierunków wykorzystania tor- 
fowisk i torfu. 

Szersze uzasadnienie celowości badań jest zbyteczne gdyż zagad- 
nienia te były kilkakrotnie poruszane na konferencjach Polskiej 
Akademii Nauk m. in. przez prof. dr St. Kulczyńskiego, który w mar- 
cu 1956 r. na Sesji Torfowej wyraźnie sprecyzował problematykę ba- 
dań w gospodarce torfowej. | 

Ministerstwo Rolnictwa kontynuuje nadal badania zmierzające do: 
— określenia powierzchni posiadanych torfowisk, 

— określenia jakości zasobów, 

— określenia sposobu wykorzystania torfowisk i torfu, 
— opracowania mapy torfowisk, 
— opracowania syntezy badań. 
W związku z określonym celem badań, jak również uznawaniem 

priorytetu potrzeb rolnictwa w odniesieniu do terenów torfowych, 
obecnie została zmieniona zasada badań przez wprowadzenie dwóch 
kategorii badań tj. wstępnych i szczegółowych — uznając torf jako 
glebę, a w wyjątkowych przypadkach jako kopalinę. Skrajny dotych- 
czas pogląd uznający torf wyłącznie za kopalinę został tym samym 
zmieniony. Tymczasowa instrukcja wstępnych badań torfowisk, 
w szerokim zakresie uwzględnia interesy rolnictwa, jak również stano-
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wi materiał porównywalny z uprzednio wykonanymi dokumentacjami 

badań geologicznych torfowisk. 

W 1959 r. przystąpiono do opracowania planu badań; zakończe- 

nie tych prac nastąpi w 1960 r. Zakończenie badań na terenie wo- 

jewództwa krakowskiego, białostockiego, lubelskiego, rzeszowskiego 

1 szczecińskiego przewiduje się do 1965 r., a w pozostałych woje- 

wództwach do 1970 r. 

Wytyczne Ministerstwa Rolnictwa zmierzają do zakończenia badań 

w rejonach administracyjnych i krainach geograficznych o najbardziej 

zaawansowanych badaniach w celu sukcesywnego opracowania mapy 

torfowisk, jak również syntezy badań dla poszczególnych rejonów 

kraju. 

Badania torfowisk są ściśle związane z kierunkiem gospodarki na 

torfowiskach. 

Dotychczasowy brak sprecyzowanych kierunków gospodarki torfo- 

wej oraz skrajne poglądy wielu jednostek, utrudniały podjęcie właści- 

wych decyzji ze strony Rządu. Dwuletnia działalność w dziedzinie 

gospodarki torfowej w resorcie rolnictwa, pozwoliła na uporządkowa- 

nie występujących niewłaściwosci, na ustalenie kierunku wykorzy- 

stania torfowisk i torfu, co zostało akceptowane przez Ministerstwo 

Rolnictwa i Urząd Rady Ministrów. 

Podstawowe kierunki gospodarki torfowej uwzględnia ją: 

1) rolnicze zagospodarowanie torfowisk i potorfi jako użytków zie- 

+ lonych i upraw rolnych, przeznaczając do tego celu ponad 90*/o 

terenów torfowych, ł 

2) przemysłową eksploatację torfu, przede wszystkim torfowisk wy- 

sokich, torfowisk przesuszonych oraz zniszczonych dotychczasową 

eksploatacją — przeznaczając na ten cel około 100.000 ha co sta- 

nowi 6 — 8%, powierzchni posiadanych torfowisk. Na terenach 

zniszczonych dotychczasową eksploatacją dalsze wydobycie torfu 

będzie prowadzone w sposób porządkowy, w celu zapewnienia 

warunków rolniczego użytkowania tych terenów. 

Przyjęte kierunki pozwalają na utrzymanie równowagi gospodarczej, 

zabezpieczając przede wszystkim interesy rolnictwa jak również po- 

trzeby w zakresie przemysłowej eksploatacji torfu. 

Przemysłowa eksploatacja torfu w okresie najbliższych lat prze- 

widuje: 

— eksploatację borowiny, 

— produkcję ściółki i torfu ogrodniczego, 

— eksploatację torfu rolniczego do produkcji kompostów i prepa- 

ratów nawozowych, 

— przeróbkę chemiczną torfu, 

— eksploatację torfu na cele opałowe.
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We wszystkich przypadkach eksploatowanie terenow torfowych i za- 
gospodarowanie potorfi będzie przeprowadzane w sposób racjonalny 
zgodnie z ustawą z dnia 22 maja 1958 r. o gospodarowaniu terenami 
torfowymi. 

Ministerstwo Rolnictwa przywiązuje specjalne znaczenie do wyko- 
rzystywania w rolnictwie, dla celów nawozowych, torfów kompo- 
stowanych z obornikiem, ściekami miejskimi, odpadkami przemysło- 
wymi itp. Około 70% wydobywanego torfu będzie przeznaczone na 
cele rolnictwa. 

Przyjęte kierunki gospodarki torfowej oraz zadania w zakresie prze- 
mysłowej eksploatacji torfu wymagają zwiększonego nadzoru służby 
terenowej, a przede wszystkim wszechstronnych opracowań naukowo- 
-badawczych. Szeroko rozwinięty zakres badań naukowych powinien 
być dostosowany do potrzeb praktyki. Sekcja Torfowa PAN w dal- 
<zym ciągu powinna rozwijać koordynację prac naukowo-badawczych 
w zakresie torfoznawstwa. Materiałem wyjściowym do licznych prac 
o charakterze naukowym będą dotychczasowe wyniki badań torfowisk. 
Wyniki te mogą być również cennym materiałem przy ustalaniu kie- 
runków gospodarczego wykorzystania torfowisk i torfu. 

SYNTEZA BADAŃ TORFOWISK 

Wstępne dyskusje wykazują potrzebę opracowania syntęzy badań, 
ujmujących zagadnienia torfowe z naukowego i gospodarczego punktu 
widzenia. Dotychczas brak jest sprecyzowanego poglądu co do metody 
i zakresu syntezy. Z tych względów przedstawia się ramowy projekt 
zakresu syntezy, jako materiał dyskusyjny: 

1. Synteza badań torfowych powinna obejmować pewne rejony 
kraju, uwzględniając granice administracyjne np. kilka powiatów 
względnie zwarte krainy geograficzne np. doliny rzek, zlewnie. 

2. Synteza powinna uwzględniać interesy gospodarcze danego re- 
jonu, oraz stanowić materiał naukowy, będący podstawą do dalszych 
prac badawczych różnych dyscyplin naukowych, a przede wszystkim 
nauk rolniczych. 

3. Przy opracowaniu syntezy należy wykorzystać wszelkie dostępne 
materiały z dotychczasowych badań torfowisk, materiały z zakresu 
ochrony przyrody, z badań geologicznych i glebowych, z ekspertyz 
przedmelioracyjnych i projektów melioracji, materiały ze studium pla- 
nów regionalnych oraz materiały z badań: Katedr, Instytutu Meliora- 
cji i Użytków Zielonych, Instytutu Badawczego Leśnictwa, Instytutu 
Ekonomiki Rolnictwa. 

4. Synteza powinna zawierać: 

— operat opisowy,
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— podkład mapowy z naniesionymi torfowiskami w skali 1 : 100 000, 
— podkład mapy glebowej danego rejonu. 

Operat opisowy powinien zawierać: 

a) monografię rozpatrywanego rejcnu, 

b) powierzchnię torfowisk z podziałem na typy torfowisk, 
c) zasoby masy torfowej z uwzględnieniem gatunków torfu, 
d) charakterystykę aktualnie występującej szaty roślinnej, 

e) stratygrafię torfu, 
f) charakterystykę istniejących stosunków wodnych oraz aktualne 

potrzeby wodne w zależności od przeznaczenia terenów torfowych, 
g) charakterystykę gleb występujących na terenach przyległych 

w rejonie zasięgu gospodarczego oddziaływania torfowisk, 
h) dotychczasowe sposoby użytkowania torfowisk, efekty gospodar- 

cze na tle obecnego stanu torfowisk oraz kierunki racjonalnego 
wykorzystania rozpatrywanych torfowisk, 

i) inne dane o charakterze naukowym i gospodarczym do ewenitu- 
alnego wykorzystania. 

Podkład mapowy powinien określać obszar zajęty przez tor- 
fowiska z uwidocznieniem (kolorowo) torfowisk wysokich, przejścio- 
wych i niskich, z zaznaczeniem granic rejonu oddziaływania gospodar- 
czego torfowisk jako terenów uprawowych, użytków zielonych i bazy 
surowca torfowego. 

Torfowiska lub ich części, uznane względnie projektowane jako Re- 
zerwaty (Ochrona Przyrody), powinny być w odróżniający sposób za- 
znaczone na podkładzie mapowym. Podkład mapowy powinien przed- 
stawiać projektowane użytkowanie terenów torfowych. 

W celu uzyskania przejrzystych materiałów, można rozważyć potrze- 
bę opracowania dwóch podkładów mapowych przedstawiających od- 
dzielnie: istniejący stan i projektowany. 

Niniejsze wnioski są wstępną próbą sprecyzowania zagadnień, które 
powinna uwzględniać synteza. 

Z dotychczasowej analizy posiadanych materiałów wynika, że cha- 
rakter syntezy może mieć raczej większe znaczenie gospodarcze niż 
naukowe, Wynika to przede wszystkim z wymogów wstępnej dokumen- 
tacji torfowisk i jej przeznaczenia. 

Zakres zadań gospodarki torfowej oraz konieczność stworzenia pod- 
staw do kompleksowego opracowania zagadnień właściwie pojmo- 
wanej gospodarki torfowej, skłaniają do przystąpienia już w 1961 ro- 
ku do opracowania eksperymentalnych syntez dla kilku wybranych 
rejonów. W związku z tym już w 1960 r. zachodzi konieczność uzupeł- 
nienia opracowania metodyki i zakresu tematyki jaką będzie uwzględ- 
niać synteza.
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Wydaje się iż prace metodyczne powinien prowadzić Instytut Melio- 

racji i Użytków Zielonych przy współudziale specjalistycznych katedr 

Wyższych Uczelni Rolniczych. 

Streszczenie 

Badania torfowisk w Polsce prowadzone są od 1919 roku. Powierz- 

chnia torfowisk określona szacunkowo wynosi 1.500.000 ha. Dotych- 

czas zbadano 450%/0 torfowisk Polski. Na terenie kilku województw 

przewiduje się ukończenie badań torfowisk do 1965 roku. 

Celem badań jest określenie: powierzchni torfowisk, zasobów surow- 

ca torfowego i jakości torfu, kierunków wykorzystania torfowisk i toi- 

tu oraz opracowanie mapy torfowisk i syntezy badań torfowych. 

Kompleksowo opracowywane zagadnienia generalne z dziedziny go- 

spodarki torfowej uwzględniają: 

— rolnicze zagospodarowanie około 90% powierzchni torfowisk, 

-—- przeznaczenie 6 — 8% powierzchni torfowisk do eksploatacji dla 

celów przemysłowych, 

— zajęcie około 2%/0 powierzchni torfowisk na Rezerwaty w celach 

ochrony przyrody oraz dla pozyskania surowca leczniczego (bo- 

rowiny). 

Poza eksploatacją torfu na cele lecznicze (borowina) i chemiczną 

przeróbką, przemysłowa eksploatacja uwzględnia wykorzystanie torfu 
na cele rolnicze (komposty nawozowe) oraz produkcję „ogrodniczego 

proszku torfowego' na potrzeby krajowe i na eksport. 

Gospodarka torfowa korzysta w szerokim zakresie z wyników prac 
naukowo-badawczych i zamierza rozszerzyć prace Terenowego Ośrod- 
Ka Badań Torfowych. 

Od 1961 roku zamierza się przystąpić do opracowania syntezy ba- 
dań dla niektórych rejonów geograficznych Polski.



Я. Филипович 

СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ТОРФЯНИКОВ И НАМЕРЕНИЯ ВЫЗВАННЫЕ 

ПОТРЕБНОСТЯМИ ТОРФЯНОГО ХОЗЯЙСТВА 

Департамент гидромелиорации Министерства сельского хозяйства 

Резюме 

Исследования торфяников проводятся в Польше с 1919 ‘года. Площадь торфя- 

ников оценивается на 1500 тыс. гектаров. До настоящего времени было иссле- 

довано 45%/, торфяников. На территории большинства воеводств исследования 

будут закончены до 1965 года.
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Целью исследований A1BJIAETCA определение величины площади, мощности 
торфяных залежей и качества торфа, направлений в использовании торфяни- 
ков и торфа, а также разработка карты и синтез исследований. 

Копмлексно разработанные общие основы торфяного хозяйства предусматри- 
вают: 

— земедельческое освоение 90°/, площади торфяников; 

— предназначение для промышленной эксплуатации торфа 6—8/, плошади 
торфяников; 

— создание на остальных 2% площади торфяников заповедников защиты 
природы и лечебного (грязьевого) сырья. 

Промышленная эксплуатация торфа, наряду с экслуатацией грязьевого сырья 
на лечебные цели и с химической переработкой торфа, предусматривает в 0со- 
бенности использование торфа для сельскохозяйственных целей (удобритель- 
ные компосты), а также производство садоводческого торфа на местные нужды 
и на экспорт. 

Торфяное хозяйство пользуется в широком масштабе научноисследователь- 
скими работами и предусматривает расширение работ 'Герриториального Центра 
торфоведческих исследований. 

Предусматривается возможность приступить в 1961 году к работам по син- 
тезу исследовний для некоторых географических районов страны.



J. Filipowicz 

INVESTIGATIONS OF PEATLANDS AND AIMS RESULTING 

FROM NEEDS OF PEAT MANAGEMENT 

Summary 

Investigations on peatlands have been carried out in Poland since 1919. The 

total area of peatlands is estimated to be 1500 thous. ha. Up till now 45% of 

peatlands were investigated. On the area of the majority of voivodships investi- 

gations have to be completed by the year 1965. 

The aim of investigations is to determine the area, resources and quality of peat, 

kind of exploitation of peatlands and peat as well as to elaborate a map and 

a synthesis of these investigations. 

General problems of peat management elaborated by a complex method take into 

account: 

— agricultural reclamation of 90°/o of peatland area, 

— predestination of 6—8% of the area for industrial exploitation, 

— the rest, 2°%/o of the total area, will comprise natural reservations (national 

parks) and utilization of peat for balneological purposes. 

Industrial exploitation of peat, besides of utilization for balneological purposes. 

and chemical processing, takes into account its utilization for agriculture (fertilizer 

composts) as well as for production of garden peat for inland use and for export. 

Peat management takes broad advantage of scientific research on peatlands. It is 

intended to expand the work of the Peat Experiment Station. Since 1961 it is inten- 

ded to begin the elaboration of a synthesis of investigations on some geographical 

regions of the country.


